Ugyanezen nézetten vannak az anglikán egyház követői is, jóllehet királyukat pápájoknak is tartják. – De ezen annál kevésbbé lehet csodálkozni, minthogy az észnek természetes világa által vezérelt pogányok is a házasságot mindenkor szent dolognak tartották, és annak elintézését a papokra bízák. Azért is igen élesen támadja meg Deodatus paviai tanár a turini névtelenhez írt levelében az újabbkori rajongókat, mondván: „nationes omnes gentilium Aegyptiorum nempe Graecorum et Romanorum, nee non aliae nunc etiam viventes ethnicorum republicae et habuerunt et habent religiosum matrimonii vinculum, de quotamquam dere sacra judicant. Naturae vox nationum firmata consensu, nunc amplius non exauditur ab iis, qui unicum veram fatentur christianam religionem. Novitatis amor impotens turpis quorundam nomine theologorum adulatio, nee ab iis audita, quibus earn student offerre, et perversum et maie erga apostolicam sedem, Romanam Ecclesiam, omnium matrem et magistram animatum ingenium, seu potius indomitus ac effrenatus furor universae naturae voces a corruptissimis ethnicis, ab inimicis ecclesiae heterodoxis auditas, nunc amplius non exaudiunt.”

Egyébiránt úgy hiszem, hogy nem leendő szükség hosszasan bizonyítgatnom, hogy a házasságot illetőleg a törvényhozási jog nem illetheti meg egyaránt valamint az egyházi úgy a polgári hatóságot is. Mert az egyházi hatóság független levén a polgáritól, mind a ketten egymástól, valamint a célra, úgy az eszközökre nézve is különböznek, melyeket a közös cél elérésére alkalmaznak; – ki nem veszi észre, hogy a két hatóság között igen könnyen súrlódás támad az által, ha az egyik a házasságot érvényesnek, a másik pedig érvénytelennek nyilvánítja. – A dolgot e szempontból véve, legalább tagadhatatlan, hogy azon esetre, ha az említett jogot mind a két hatóságnak egyiránt ítéljük oda, a viszályoknak és súrlódásoknak tárt kaput nyitunk. Azért már a tudós Bellarmin is így okoskodott: „si matrimonium esset solum civilis contractus, possent sine dubio politici Principes impedimenta constituere, sicut fecerunt praesertim ethnici imperatores. Sed quia matrimonium est Sacramentum, et huius dispensatio ad ecclesiam pertinet, ideo potestas impedimenta matrimonii constituendi maxime proprie ad principem ecclesiasticum pertinet, ad politicum autem non pertinet; nisi cum consensu et subordinatione ad principem ecclesiasticum „non enim eadem potestas ad duo diversa tribuatur alia aequae ac immediate et proprie pertinere potest.”

A polgári hatalomnak a házassági ügyekbeni illetéktelensége